
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

организации и проведении конкурса на 

лучшую торжественную песню о городе 

Нижнем Новгороде, посвященную 800-

летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.02.2021 № 43 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 1223, 1235 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об организации и проведении конкурса на лучшую 

торжественную песню о городе Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2021 № 43 (с изменениями, внесенными решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2021 № 43), следующие 

изменения:  

1.1. Пункт 4.12 дополнить абзацем третьим следующего содержания:  

«По решению конкурсной комиссии в сборник песен «Песни о Нижнем 

Новгороде» включаются музыкальные произведения, прошедшие во второй 

финальный тур конкурса.».  

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 09.07.2021  



2 

 

1.2. Пункт 4.16 изложить в следующей редакции:  

«4.16. С победителем конкурса, авторами музыкальных произведений, 

исполнителями музыкальных произведений, вошедших в сборник песен «Песни о 

Нижнем Новгороде», заключаются лицензионные договоры (простая 

(неисключительная) лицензия).».  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение об организации и проведении конкурса на лучшую 

торжественную песню о городе Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.02.2021 № 43» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

Положение об организации и проведении конкурса на лучшую торжественную песню о городе 

Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2021 № 43» подготовлен 

в связи с необходимостью урегулирования вопроса, связанного с изданием сборника песен «Песни 

о Нижнем Новгороде».  

Пунктом 4.16 Положения об организации и проведении конкурса на лучшую торжественную 

песню о городе Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2021 № 43 

(далее – Положение), установлено, что с победителем конкурса, авторами музыкальных 

произведений, вошедших в сборник песен «Песни о Нижнем Новгороде», заключаются договоры 

об отчуждении исключительного права на музыкальные произведения.  

Договор об отчуждении исключительного права предполагает передачу исключительного 

права на результат интеллектуальной деятельности в полном объеме. Однако необходимость 

полного отчуждения исключительного права на музыкальные произведения у городской Думы 

города Нижнего Новгорода отсутствует. Заключение договора с авторами стихов и музыки, а также 

с исполнителями необходимо в целях издания сборника песен «Песни о Нижнем Новгороде» и 

проведения гала-концерта по итогам проведения конкурса на лучшую торжественную песню о 

городе Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода, 

для чего достаточно заключения лицензионного договора на условиях простой (неисключительной) 

лицензии.  

В связи с этим проектом решения предлагается установить, что с победителями и авторами 

песен, а также исполнителями музыкальных произведений, которые вошли в сборник песен «Песни 

о Нижнем Новгороде», заключаются лицензионные договоры на условиях простой 

(неисключительной) лицензии.  

Проектом также предлагается установить, что по решению конкурсной комиссии в сборник 

песен «Песни о Нижнем Новгороде» включаются музыкальные произведения, прошедшие во 

второй финальный тур конкурса. 

Результатом принятия проекта решения будет урегулирование юридических вопросов 

издания сборника песен «Песни о Нижнем Новгороде», а также возможность включения в него 

дополнительных песен о городе Нижнем Новгороде.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.  

 

 

 

Начальник управления 

правовой и аналитической деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода                                                                   И.Л. Маслова 



4 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение об организации и проведении конкурса на лучшую 

торжественную песню о городе Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.02.2021 № 43» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует 

отмены, принятия правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения 

изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

«О внесении изменений в Положение об организации и проведении конкурса на лучшую 

торжественную песню о городе Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.02.2021 № 43» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не повлечет 

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода. Заключение лицензионных 

договоров планируется на безвозмездной основе.  

  



5 

 

 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение об организации и проведении конкурса на лучшую торжественную песню о городе 

Нижнем Новгороде, посвященную 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2021 № 43» 

 

 

Номер 

пункта 

Действующая редакция Предлагается 

Пункт 4.12 4.12. 9 музыкальных произведений, набравших 

наибольшее число голосов и (или) баллов членов 

конкурсной комиссии, а также музыкальное произведение, 

набравшее наибольшее число голосов по результатам 

открытого голосования на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», включаются в 

сборник песен «Песни о Нижнем Новгороде». 

В случае совпадения музыкального произведения, 

набравшего наибольшее число голосов по результатам 

открытого голосования на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», с одним из 9 

музыкальных произведений, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, в сборник песен "Песни о Нижнем 

Новгороде" включаются 10 музыкальных произведений, 

набравших наибольшее число голосов и (или) баллов 

членов конкурсной комиссии, и музыкальное 

произведение, набравшее наибольшее число голосов по 

результатам открытого голосования на официальном сайте 

городской Думы города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

4.12. 9 музыкальных произведений, набравших 

наибольшее число голосов и (или) баллов членов 

конкурсной комиссии, а также музыкальное произведение, 

набравшее наибольшее число голосов по результатам 

открытого голосования на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", включаются в 

сборник песен "Песни о Нижнем Новгороде". 

В случае совпадения музыкального произведения, 

набравшего наибольшее число голосов по результатам 

открытого голосования на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", с одним из 9 

музыкальных произведений, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, в сборник песен "Песни о Нижнем 

Новгороде" включаются 10 музыкальных произведений, 

набравших наибольшее число голосов и (или) баллов членов 

конкурсной комиссии, и музыкальное произведение, 

набравшее наибольшее число голосов по результатам 

открытого голосования на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

По решению конкурсной комиссии в сборник песен 

«Песни о Нижнем Новгороде» включаются музыкальные 

произведения, прошедшие во второй финальный тур 

конкурса. 

 



6 

 

 

 

Пункт 4.16 4.16. С победителем конкурса, авторами 

музыкальных произведений, вошедших в сборник 

песен «Песни о Нижнем Новгороде», заключаются 

договоры об отчуждении исключительного права 

на музыкальные произведения.  

 

4.16. С победителем конкурса, авторами 

музыкальных произведений, исполнителями 

музыкальных произведений, вошедших в сборник 

песен «Песни о Нижнем Новгороде», заключаются 

лицензионные договоры (простая 

(неисключительная) лицензия).». 

 

 

 


